A análise de sensibilidade foi realizada comparando-se os modelos de

referência em relação aos: i) custos totais (CT); ii) custos de mão-de-obra (CMO); iii)

custos de insumos (CI); iv) receita total (RT); v) variação de preços dos frutos de

cupuaçu; vi) possibilidade de agregação de valor com a polpa de cupuaçu; e vii)

modelo agroflorestal otimizado, representando o "Sistema Agrossilvicultural com

Aléia Permanente (SAAP)".

 Os indicadores financeiros utilizados nos cálculos das prognoses foram o

VPL, a relação B/C, a TIR, o VAR, o VAC e o TRI.

   A variação de preços de mercado foi de +10%, +20%, -10% e -20%, calculada

para cada indicador financeiro. A estabilidade econômica do país auxiliou na

definição desta amplitude de até 20%, acima ou abaixo dos valores de referência.

 A pesquisa de campo para determinar os preços do fruto e da polpa de

cupuaçu foi realizada no Mercado Municipal Romeu Caldas Magalhães (MMRCM),

na cidade de Boa Vista, Roraima.

 160

3.8 RESULTADOS E DISCUSSÃO

3.8.1 Análise de Sensibilidade

3.8.1.1 Variação nos custos totais (CT)

 Na TABELA 4 são apresentados os indicadores financeiros estimados para os

modelos agroflorestais M1 e M2, de acordo com a variação de +10%, +20%, -10% e -

20% dos custos totais. Os indicadores considerados foram o VPL, TIR, B/C e TRI

para o período de 20 anos.

TABELA 4 – ESTIMATIVA DOS INDICADORES FINANCEIROS PARA OS

MODELOS M1 e M2 DE ACORDO COM VARIAÇÕES DOS CUSTOS

TOTAIS EM 20 ANOS.

Custos Totais Indicadores

Financeiros
Modelos

-20% -10% Referência  +10% +20%

M1 4.475,53 3.808,74 3.123,43 2.447,38 1.771,33
VPL (R$)

M2 8.449,89 7648,62 6.847,35 6.046,08 5.244,82

M1 19,70 16,98 14,79 12,95 11,36
TIR (%)

M2 32,42 27,10 23,19 20,15 17,68

M1 1,83 1,63 1,46 1,33 1,22
B/C

M2 2,32 2,06 1,85 1,69 1,55

M1 10 11 11 12 13
TRI (anos)

M2 6 7 8 8 9

Obs: VPL = valor presente líquido; TIR = taxa interna de retorno; B/C = relação benefício custo; TRI =
tempo de retorno do investimento.
Fonte: o autor.

 O aumento de 20% nos CT resultou na redução de R$ 1.352,10 do VPL no

modelo M1 e de R$ 1.602,53 no modelo M2. A TIR decresceu 14,79% e 23,19%, nos

 161

modelos M1 e M2, para 11,36% e 17,68%, respectivamente; e a relação B/C variou

de 1,46 para 1,22 no sistema M1 e de 1,85 para 1,55 no sistema M2. O TRI também

aumentou de 11 para 13 anos e de 8 para 9 anos para os modelos M1 e M2.

 Mesmo com o aumento de 20% nos CT e, conseqüentemente, com a